
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Посёлок Ивня 

 
24 марта 2014г. 

 

 

 № 106 

О порядке проведения антикоррупционной 

экспертизы правовых актов Ивнянского 

района и проектов правовых актов 

Ивнянского района  

 

 

 

В целях совершенствования нормативной правовой базы в сфере 

противодействия коррупции администрация Ивнянского района  

постановляет: 
1.Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

правовых актов Ивнянского района  и проектов правовых актов Ивнянского 

района (далее - Порядок, прилагается). 

2.Руководителям структурных подразделений администрации района  

обеспечить соблюдение требований Порядка. 

3.Признать утратившим силу постановление главы администрации 

района от 20 июля 2009 года № 239 «О порядке проведения экспертизы 

проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального района «Ивнянский района» на коррупциогенность». 

4.Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации района – руководителя аппарата главы 

администрации района Гончарова А.Л. 

 

 

Глава администрации района      В.А.Старченко



2 

Утвержден 

постановлением 

администрации Ивнянского района 

24 марта 2014г. № 106 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 

ПРАВОВЫХ АКТОВ ИВНЯНСКОГО РАЙОНА И ПРОЕКТОВ 

ПРАВОВЫХ АКТОВ ИВНЯНСКОГО РАЙОНА 
 

 

 

 

1.Настоящий Порядок применяется при проведении 

антикоррупционной экспертизы проектов постановлений и распоряжений 

администрации муниципального района «Ивнянский район»  и иных 

документов, подготовленных в рамках реализации их полномочий, в том 

числе договоров, соглашений, контрактов (далее - проекты правовых актов). 

Настоящий порядок также применяется при проведении 

антикоррупционной экспертизы постановлений и распоряжений 

администрации муниципального района «Ивнянский район»  (далее - 

нормативные правовые акты), осуществляемой при мониторинге применения 

указанных актов.  

2. Уполномоченным органом, на который возлагается обязанность 

проведения указанной экспертизы, является аппарат главы администрации 

района. 

3. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится 

в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 

утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 

февраля 2010 года N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов". 

В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта 

правового акта коррупциогенных факторов не выявлено, проект правового 

акта согласовывается в порядке, установленном Инструкцией по 

делопроизводству в администрации Ивнянского района,утвержденной 

постановлением администрации муниципального района «Ивнянский район» 

от 20.06.2013 №318. 

При выявлении в проекте правового акта коррупциогенных факторов 

готовится заключение по итогам антикоррупционной экспертизы, в котором 

отражаются: 

- дата подготовки заключения, а также данные должностных лиц, 

consultantplus://offline/ref=F5DFE33E81B0232370C4A5D6E051CBA976FFC22B7A5BD2C614881DADB4DBCA6281109EA2980B5BE0U7s1L


3 

проводивших экспертизу; 

- реквизиты проекта правового акта, представленного на экспертизу, в 

том числе заголовок к тексту проекта; 

- выводы о наличии в проекте правового акта положений, содержащих 

коррупциогенные факторы; 

- конкретные положения проекта правового акта, содержащие 

коррупциогенные факторы. 

Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении 

антикоррупционной экспертизы проекта правового акта, устраняются 

структурным подразделением администрации района, ответственным за его 

подготовку, после чего доработанный проект правового акта направляется на 

повторное рассмотрение в соответствии с настоящим Порядком. 

4. Срок проведения экспертизы не должен превышать 10 рабочих дней. 

В случае наличия необходимости направления запросов и получения 

дополнительных материалов и информации у заинтересованных в экспертизе 

структурных подразделений и должностных лиц срок проведения экспертизы 

может быть увеличен до 30 рабочих дней. 

5. При подготовке проекта правового акта его разработчики должны 

стремиться к недопущению включения в текст проекта норм, содержащих 

коррупциогенные факторы. Отсутствие в разрабатываемом проекте 

правового акта коррупциогенных факторов обеспечивают руководители 

структурных подразделений администрации района, их подготовившие, и их 

юридические службы. 

В случае наличия наибольшего количества коррупциогенных факторов в 

процентном отношении к представленным проектам, подготовленным 

структурными подразделениями администрации района, рассматривается 

вопрос об уменьшении ежемесячного денежного поощрения, основанного на 

достижении показателей результативности профессиональной служебной 

деятельности, руководителю соответствующего структурного подразделения 

администрации района. 

Одновременно с проектом правового акта на экспертизу разработчиком 

представляются: 

- вывод юридической службы разработчика проекта правового акта об 

отсутствии (наличии) в проекте правового акта коррупциогенных факторов; 

- имеющиеся результаты независимой антикоррупционной экспертизы. 

6. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов 

администрации муниципального района «Ивнянский район»  проводится при 

мониторинге применения данных актов. 

В случае если структурное подразделение администрации района, 

осуществляющее мониторинг в рамках своей компетенции, выявляет наличие 

в нормативном правовом акте администрации муниципального района 

«Ивнянский район»  норм, содержащих коррупциогенные факторы, данное 

структурное  подразделение администрации района,  в течение пяти рабочих 

дней готовит и направляет в установленном порядке соответствующий 

проект нормативного правового акта об изменении или признании 



4 

утратившим силу нормативного правового акта администрации 

муниципального района «Ивнянский район». 

7. Аппаратом главы администрации района ежеквартально готовится 

справка о выявленных коррупциогенных факторах в проектах правовых 

актов администрации района. 

 

 

 

 

Начальник отдела делопроизводства и 

организационно-распорядительных 

документов аппарата главы 

администрации района  

  

 

 

И.В.Марушко 

 


